

D

(21224)

U. G. -V Sem.

Roll No.

NEP-5024

U. G. Examination, Dec. 2024

MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)

GEOGRAPHY

Regional Geography

[Paper Code : A110501T]

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $3 \times 5 = 15$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

(2)

1. Dimensions of social development.
सामाजिक सतत् विकास के आयाम ।
2. What do you understand by 'Delimitation of Planning regions'?
“नियोजन प्रदेश के परिसीमन” से आप क्या समझते हैं ?
3. Define under development.
अल्प विकास को परिभाषित कीजिए ।
4. Objectives of Urban Planning.
नगर नियोजन के उद्देश्य ।
5. What is Sustainable Development?
सतत् विकास क्या है ?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries $7\frac{1}{2}$ marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $7\frac{1}{2} \times 2 = 15$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न $7\frac{1}{2}$ अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

NEP-5024

(7)

6. Write a note on "Growth Pole Theory".
“विकास ध्रुव सिद्धान्त” पर एक लेख लिखिए ।
7. What do you understand by functional region ?
प्रकार्यात्मक प्रदेश से आप क्या समझते हैं ?
8. Describe the factors affecting development.
विकास को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए ।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail.

5×3=45

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।

9. Describe the concept and need of Regional Planning in India.
भारत में प्रादेशिक नियोजन की अवधारणा व आवश्यकता का वर्णन कीजिए ।

(4)

10. Describe the social and environmental indicators of development.
विकास के सामाजिक एवं पर्यावरणीय सूचक का वर्णन कीजिए ।
11. Discuss the planning practices in Ancient India.
प्राचीन भारत में योजना पद्धतियों पर चर्चा कीजिए ।
12. Write an essay on meaning, features and international effort for Sustainable development.
सतत् विकास के अर्थ, विशेषताएँ एवं अन्तर्राष्ट्रीय प्रयासों पर निबन्ध लिखिए ।
13. Discuss the main objective of Regional Planning.
प्रादेशिक नियोजन के मुख्य उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए ।